
C O M U N E      DI      B R I N D I S I

ESTRATTO  DAL VERBALE  DELLE  DELIBERAZIONI  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 268

L’anno  duemilaventi il giorno  cinque del  mese di agosto in Brindisi, nella Sede Comunale.

A seguito della convocazione disposta con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ROSSI Riccardo SINDACO Presente

Pinto Oreste Assessore Presente

D'Errico Cristiano Assessore Presente

Masiello Mauro Assessore Presente

Borri Dino Assessore Assente

Covolo Roberto Assessore Assente

Brigante Elena Tiziana Assessore Presente

Lopalco Roberta Assessore Presente

Lettori Isabella Assessore Presente

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune Dott. Angelo ROMA

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, invita la giunta alla trattazione dell’argomento in oggetto
presentato dal competente Ufficio su proposta dell’Assessore al ramo.

OGGETTO: Indirizzo per l'abilitazione della Società in house Brindisi Multi Servizi srl alle attività di

gestione in ordinario della discarica comunale di Autigno e del completamento ed

ottimizzazione del ciclo dei rifiuti urbani  e assimilati.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
i
n
d
i
s
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
7
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
-
0
8
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
9



OGGETTO: Indirizzo per l’abilitazione della Società in house Brindisi Multi Servizi srl alle attività di
gestione in ordinario della discarica comunale di Autigno e del completamento ed
ottimizzazione del ciclo dei rifiuti urbani  e assimilati.

Relazione del Dirigente del Settore Ambiente – Igiene Urbana

Premesso che,

con provvedimento del Tribunale di Brindisi del 18.12.2018 , di cui al proc. Penale n. 8772/2015
RGNR n. 621/16 RGT, notificato all’Amministrazione Comunale di Brindisi il 20/12/2018, Sezione
Penale, veniva revocato il sequestro cui è stata sottoposta la discarica denominata “Autigno” a
seguito dell’ordinanza del Giudice Maurizio Rubino in esito alla realizzazione dei lavori di MISE
rilevata dei Carabinieri del NOE di Lecce. In particolare, emergeva l’avvenuto adempimento di
pressoché tutte le prescrizioni impartite ai fini della messa in esercizio della discarica in
condizioni tali da assicurare la tutela dell’ambiente e la salute pubblica, con la permanenza di
due sole criticità consistenti nella mancata estrazione giornaliera del percolato di discarica
prodotti e alla mancanza di captazione del biogas;

la summenzionata ordinanza di dissequestro ha restituito la discarica al Comune, il quale,
nell’ipotesi di revoca della misura cautelare cui era sottoposto, al fine di eliminare le suddette
criticità, ha manifestato l’intenzione di affidare l’impianto ad impresa autorizzata che si faccia
carico anche dell’estrazione del percolato, nonché di affidare ad impresa a ciò autorizzata
l’incarico di procedere alla captazione del biogas;

VISTE
la necessità di garantire la salubrità ambientale, scongiurare ogni sorta di pericolo per
l’ambiente nonché per evitare ulteriori gravi rischi alla salute, oltre la preordinata necessità di
garantire il rispetto delle condizioni di presidio ambientale della discarica comunale, la corretta
custodia del sito in ordine alla sicurezza degli impianti presenti e alla prevenzione di rischio di
incidenti, al monitoraggio delle emissioni diffuse nell’area e, più in generale, alla tutela dell’area
della discarica;

la piena sussistenza delle motivazioni che impongono al Sindaco di emanare provvedimenti
contingibili ed urgenti per prevenire ed eliminare i rischi di emergenza sanitaria e di igiene
pubblica, di talché l’ordinanza del sindaco n. 54 del 3/12/2019 ha fatto convergere tali
risultanze disponendo, in particolare, alla Brindisi Multi Servizi Srl , con il supporto di Energeko
gas Italia Srl  quanto segue:

di intraprendere, senza indugio e con la massima urgenza, ogni opportuna azionei.

necessaria ad assicurare il presidio ambientale della discarica,
di predisporre il completamento del quadro conoscitivo dello stato ambientaleii.
attraverso opportune indagini sulle matrici ambientali, anche al fine di supportare l’AGER
nell’individuazione di un operatore appropriato per il controllo e lo sfruttamento
energetico del biogas;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
i
n
d
i
s
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
7
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
-
0
8
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
9



di attivarsi per acquisire titolo ai sensi dell’art. 3 del d.P.R. 1° agosto 2011, n. 151, per laiii.
specifica attività antincendio e fatti comunque valere gli obblighi di cui al D.L. n. 113 del
2018, art. 26 bis, come convertito in legge 132 del 1° dicembre 2018;
di eseguire le summenzionate attività secondo le indicazioni dell’allegato tecnicoiv.

dell’ordinanza in parola, predisposto dal Settore Ambiente comunale, per come
condiviso e definito agli esiti degli incontri tecnici sopra riferiti, alla presenza di Arpa
Puglia, ASL, Provincia di Brindisi e degli altri enti coinvolti.

Vista la D.G.C. n. 36 del 31/01/2020, con cui è stato deliberato di avviare le necessarie
procedure per l’affidamento dei servizi inerenti all’esecuzione delle attività di cui all’ordinanza
sindacale n. 54 del 3/12/2019, con successiva determinazione dirigenziale del Settore Ambiente
– Igiene Urbana n. 16 del 12/02/2020, è stato perfezionato l’affidamento delle attività di presidio
della discarica comunale di Autigno a favore della Brindisi Multi servizi srl;

Considerata la sussistenza delle condizioni ambientali e la necessità di ulteriore tempo per il
conseguimento delle autorizzazioni settoriali singolarmente o in forma di Autorizzazione
Integrata Ambientale in via ordinaria in capo ad un soggetto gestore, e permanendo
l’esigenza di garantire la salubrità ambientale e scongiurare ogni sorta di pericolo per
l’ambiente e per gli ecosistemi interessati dal contesto territoriale di riferimento della discarica,
in data 28/04/2020, con nota Prot. n. 38305, è stata diramata informativa alle Autorità/Enti
competenti, circa la necessità di una proroga dell’O.S. 54/2019;

Alla luce dei riscontri degli Enti interessati ( Arpa Puglia, nota prot 0032-27321 del 4/5/2020 e
nota prot. - 0032-30969 del 19/5/2020, acquisite rispettivamente ai prott. n. 39284 del 4/5/2020 e
n. 43627 del 19/5/2020 - Regione Puglia, Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, prot. AOO_090/5493
del 14/5/2020 acquisita in pari data al prot. n. 42593) è stata disposta la proroga con ulteriore
ordinanza sindacale n. 50 del 24/05/2020, per ulteriori mesi sei in capo alla BMS srl.

Considerato che,

i provvedimenti di affidamento ad oggi posti in essere a favore della BMS srl per le-

attività di gestione della discarica comunale di Autigno, sono legittimati in forza di
provvedimenti extra ordinem. Detti provvedimenti hanno assolto allo stato in via
straordinaria al conseguimento delle autorizzazioni settoriali;

medio tempore è intervenuta l’incorporazione della Società Energeko Gas Italia s.r.l. nella-

Società Brindisi Multiservizi s.r.l.

con nota prot. n. 0055086 del 25/06/2020, il Settore Ambiente – Igiene Urbana, ha-

evidenziato la necessità che la BMS srl consegua le autorizzazioni settoriali finalizzate alla
qualità di gestore della discarica anche solo in ordine alle attività già poste in essere a
seguito delle succitate ordinanze sindacali;

in particolare, le autorizzazioni settoriali da conseguire sono le seguenti, senza pretesa di-

esaustività e con possibilità di inclusione delle stesse o di parte delle stesse in un unico
titolo di Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del DPR 13 marzo 2013, n.59 e ss.mm.ii:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
i
n
d
i
s
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
7
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
-
0
8
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
9



Regolamento Regionale n. 6 del 2013 “Disciplina delle acque meteoriche di
dilavamento e di prima pioggia” (attuazione dell’art. 113 del Dl.gs. n. 152/06 e ss.mm.ed
ii.;
autorizzazione agli scarichi: artt 124 e ss del D Lgs 152/2006 e ss.mm.ii (di seguito TUA);
autorizzazione alle emissioni in atmosfera: art. 269 del TUA;
autorizzazione generale in deroga (emissioni scarsamente rilevanti): art. 272 del TUA;
nulla osta emissioni sonore per attività produttive o edilizia : art. 8, cc4 e 6 del DLgs
447/95;
comunicazioni in materia di rifiuti (autosmaltimento art 215 del TUA);
titolo ai sensi della L.R. 16 luglio 2018, n. 32 “Disciplina in materia di emissioni odorigene”;
titolo ai sensi dell’ art. 3 del d.P.R. 1 agosto 2011, n. 151, per la specifica attività

antincendio e fatti comunque valere gli obblighi di cui al D.L. n. 113 del 2018, art. 26 bis,
come convertito in legge 132 del 1° dicembre 2018.

- che alla scadenza del provvedimento extra ordinem di proroga, previsto per il 03/12/2020, il
mancato possesso delle necessarie qualifiche, in capo alla BMS srl, renderà caduci i presupposti
di qualsivoglia forma di affidamento in capo alla società in house, e pertanto occorrerà
ricercare qualificato operatore sul mercato per le attività di cui all’allegato tecnico della riferita
ordinanza n. 54/2019;

Tutto ciò premesso,

Ritenuto di dover perseguire la necessità di una gestione pubblica della discarica, obiettivo
dell’amministrazione comunale e corroborato anche da AGER come da comunicazione,
acquisita al prot. n. 125119 del 30/12/2019, anche in ordine ad una più ampia visione di
gestione del ciclo dei rifiuti urbani e assimilati;

che tale indirizzo può ritenersi esteso anche alla gestione del ciclo degli RSU nel suo complesso,
nelle more della definizione (in capo alla Regione) dell’ARO coincidente con il Comune di
Brindisi e dell’impiego ed integrazione dell’impiantistica funzionale al ciclo dei rifiuti,
adeguatamente valorizzata e funzionale allo stesso ARO o in ogni caso all’economia circolare
del capoluogo brindisino in primis;

in tale prospettiva, appare auspicabile che BMS si qualifichi nella categoria di “raccolta e
trasporto di rifiuti urbani” e nelle opportune sottocategorie, quali D1 “raccolta differenziata,
rifiuti ingombranti e raccolta multi materiale”;

Al fine di raggiungere tale obiettivo occorre che la società in house del Comune di Brindisi, BMS
srl, avvii le necessarie istanze entro il 30/11/2020, per l’acquisizione delle suddette
qualifiche/autorizzazioni ambientali, annoverate senza pretesa di esaustività nella richiesta del
Settore Ambiente prot. n. 0055086/2020, ed il cui mancato avvio entro succitato termine
determinerà di conseguenza la necessaria ricerca di qualificato operatore sul mercato

Il Dirigente Settore Ambiente – Igiene Urbana
    Ing. Francesco Corvace

L’Assessore con delega all’Ambiente, arch. Roberta Lopalco, vista e approvata la relazione del
Dirigente, propone alla Giunta Comunale di deliberare quanto di seguito:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
i
n
d
i
s
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
7
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
-
0
8
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
9



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la relazione che precede;

VISTI i pareri di regolarità alla presente deliberazione:
- tecnica del Dirigente Settore Ambiente – Igiene Urbana, ai sensi degli artt. 49 del D.Lgs.
267/2000 e 9 della Legge 102/2009;

DATO ATTO che i suddetti pareri, firmati digitalmente, fanno parte integrante e sostanziale del
presente atto deliberativo;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del parere
di regolarità contabile;

VISTO il D.L.vo n. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE la relazione che precede;

DI AVVIARE il percorso amministrativo- tecnico per l’abilitazione della Società in house Brindisi
Multi Servizi srl alle attività di gestione in ordinario della discarica comunale di Autigno e del
completamento ed ottimizzazione del ciclo dei rifiuti urbani e assimilati;

DI DISPORRE che la società in house del Comune di Brindisi, Brindisi Multiservizi srl, inoltri le
necessarie istanze entro il 30 novembre 2020, al fine di ottenere le autorizzazioni settoriali da
conseguire, di seguito elencate senza pretesa di esaustività, e con possibilità di inclusione delle
stesse o di parte delle stesse in un unico titolo di Autorizzazione Unica Ambientale ai sensi del
DPR 13 marzo 2013, n.59 e ss.mm.ii. :

Regolamento Regionale n. 6 del 2013 “Disciplina delle acque meteoriche di
dilavamento e di prima pioggia” (attuazione dell’art. 113 del Dl.gs. n. 152/06 e ss.mm.ed
ii.;
autorizzazione agli scarichi: artt 124 e ss del D Lgs 152/2006 e ss.mm.ii (di seguito TUA)
autorizzazione alle emissioni in atmosfera: art. 269 del TUA;
autorizzazione generale in deroga (emissioni scarsamente rilevanti): art. 272 del TUA;
nulla osta emissioni sonore per attività produttive o edilizia : art. 8, cc4 e 6 del DLgs
447/95;
comunicazioni in materia di rifiuti (autosmaltimento art 215 del TUA);
titolo ai sensi della L.R. 16 luglio 2018, n. 32 “Disciplina in materia di emissioni odorigene”;
titolo ai sensi dell’ art. 3 del d.P.R. 1 agosto 2011, n. 151, per la specifica attività
antincendio e fatti comunque valere gli obblighi di cui al D.L. n. 113 del 2018, art. 26 bis,
come convertito in legge 132 del 1° dicembre 2018;

DI CONFERMARE la necessità di una gestione pubblica della discarica, obiettivo
dell’amministrazione comunale e corroborato anche da AGER come da comunicazione,
acquisita al prot. n. 125119 del 30/12/2019, anche in ordine ad una più ampia visione di
gestione del ciclo dei rifiuti urbani e assimilati e che tale indirizzo può ritenersi esteso anche alla
gestione del ciclo degli RSU nel suo complesso, nelle more della definizione (in capo alla
Regione) dell’ARO coincidente con il Comune di Brindisi e dell’impiego ed integrazione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
i
n
d
i
s
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
7
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
-
0
8
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
9



dell’impiantistica funzionale al ciclo dei rifiuti, adeguatamente valorizzata e funzionale allo
stesso ARO o in ogni caso all’economia circolare del capoluogo in primis;

DI DISPORRE quindi in tale prospettiva, che Brindisi Multiservizi srl si qualifichi anche nella
categoria di “raccolta e trasporto di rifiuti urbani” e nelle opportune sottocategorie, quali D1
“raccolta differenziata, rifiuti ingombranti e raccolta multi materiale”;

DI DEMANDARE al Settore Servizi generali e partecipate, Politiche del personale, progetti
speciali, tutti gli adempimenti e gli atti consequenziali, con il supporto del Settore Ambiente ed
Igiene urbana per le indicazioni circostanziate sugli iter autorizzativi necessari per il
conseguimento di quanto qui disposto;

DARE al presente atto, con separata votazione unanime, immediata esecuzione ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo 267/2000;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
i
n
d
i
s
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
7
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
-
0
8
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
9



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene firmato digitalmente da:

SINDACO

F.to Ing. Riccardo ROSSI

Vice Segretario Generale

F.to Dott. Angelo ROMA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
i
n
d
i
s
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
7
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
0
-
0
8
-
2
0
2
0
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
9


